
RESOLUCIÓN DE ALCALD|A NO 38I .2O24.MDMM.

Mariano Melgar, |l 1 Dtc 2o2rtMun¡dpalidad Disrrital
tttaíano Melgar

VISTO:

t1l,1L

48[t

El lnforme N"899-2024-ABAST-OGA-MDMM con fecha 03.12.2024 de ta Ofic¡na de
Abastecimientos y Servic¡os Generales, lnforme N'099-2024-OGA-MDMM con fecha 04.12.2024
de la Oflcina Genéral de Adm¡n¡skación, Proveído N"2778-2024-cM con fecha e4.12.2024 de
Gerenc¡a Mun¡cipal, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo prescr¡to en el artículo 194' y 195" de la Constitución Política del Estado,
modificada mediante leyes de Reforma Constituc¡onal N" 27680, N" 28607 y N' 30305, en
concordancia con el Art¡culo ll y lV del Título Prelim¡nar de la Ley N" 27972 - Ley Orgán¡ca de
Municipalidades, los Gobiernos Locales gozan de autonomía politica, económica y administrat¡va
en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Politica del Perú establece
para las municipalidádes, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
adm¡nistrac¡ón, con sujeción al ordenamiento jurídicol

Que, el articulo 76' de la Constitución Política del Estado establece que las obras y la
adquisic¡ón de sum¡n¡stros con util¡zac¡ón de fondos o recursos públicos se ejecutan
obligatoriamente por contrata y lic¡tación pública, así como también la adquisición o Ia enajenac¡ón
de bienes. La contratación de serv¡c¡os y proyectos cuya ¡mportancia y cuyo monto señala Ia Ley
de Presupuesto se hace por concurso público. La ley establece el procedimiento, las excepc¡ones
y las respectrvas responsabilidades;

Que, asl m¡smo, el articulo I del Título Preliminar de la Ley N"27972 - Ley Orgán¡ca de
Munic¡palidades, eslablece que las municipalidades provinc¡ales y distritales soñ los órganos de
gobierno promotores del desarrollo local, con personer¡a jurídica de derecho público y plena
capacidad para el cumplim¡ento de sus fines; y conforme lo señala el añículo 34' de la Ley
Orgán¡ca de Municipal¡dades: "las contratac¡ones y adquis¡c¡ones que real¡zan los gobiernos
locales se sujetan a la ley de la mateia, deb¡endo hacerlo en acto público y prcferentemente con
/as empresas cal¡f¡cadas constitu¡das en su jurisdicción, y a falta de ellas con empresas de otras
jur¡sd¡cciones. los procesos de contratación y adquísic¡ón (...) t¡enen como t¡nal¡dad garant¡zar

.que /os gobiemos locales obtengan b¡enes, sev¡cios y ob.a,s de la calídad requer¡da, en forma
opoñuna y a prec¡os o cosfos adecuados";

Que, de acuerdo al T.U.O. de la Ley N" 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, aprobada
mediante D.S. N' 082-201g-EF y modificada mediante D. Leg. N'1444, establece que, respecto a
los Procedimientos de Selección, una ent¡dad puede contratar por medio de licitación pública,
concurso público, adjud¡cac¡ón s¡mplificada, selección de consultores ind¡v¡duales, comparación
de precios, subasta inversa electrónica, contratación directa y los demás procedimientos de
selecc¡ón de alcance general que contemple el reglamento, los que deben respetar los principios
que r¡gen las contratacionest

Que, en ese sent¡do, el artículo 8" del T.U.O. de la Ley N" 30225 menciona que la Entidad
puede conformar comités de selección, que son órganos colegiados encargados de seleccionar al
proveedor que brinde los b¡enes, servic¡os u obras requeridos por el área usuaria a través de
determinada contratación. El reglamento establece su composición, funciones, responsabilidades,

otros;e

Que, el Reglamento de la Ley N" 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por
medio del Decreto Supremo N0 344-2018-EF y sus mod¡f¡catorias señala lo s¡guiente:

"43.1. El órgano a cargo de los proced¡m¡entos de selección se encarga de la preparación,
conducción y realización del proced¡miento de selección hasta su culminac¡ón. Los
procedimientos de selección pueden estar a cargo de un comité de selecc¡ón o del órgano
encargado de las contrataciones.
44.2. Para la Lic¡tación Pública, el Concurso Público y la Selecc¡ón de Consultores
lndividuales, la Ent¡dad designa un comité de selección para cada proced¡miento. El
órgano encargado de las contrataciones t¡ene a su cargo la Subasta lnversa Electrónica,
la Adjud¡cación Simplificada para b¡enes, servicios en general y consultoría en general, la

EO

Dirección: Av. s¡món Bolívar 908
Teléfono;054- 452289

wwwmunimarianomelgar.gob.pe

,,.]T,;. ..
,: ii*!¿"



Comparación de Precios y la Contratación Directa. En ¡a Subasta lnversa Etectrónica y en
la Adjudicación Simplificada la Ent¡dad puede designar a un comité de selección ó un
com¡té de selección permanente, cuando lo considere necesario. Tratándose de obras y
consultoría de obras siempre se des¡gna un comité de selecc¡ón.
44.1. El com¡té de selección está ¡ntegrado por tres (3) m¡embros, de los cuales uno
(1) pertenece al órgano encargado de las contralaciones de la Entidad y por lo menos uno
(1) tiene conocimiento técnico en el objeto de la contratación (...).
¡14.2. Tratándose de los procedimientos de selección para la contralación de ejecuc¡ón de
obras, consu¡toría en general y consultoría de obras, de los tres (3) miembros que forman
parte del comité de selección, por lo menos, dos (2) cuentan con conocim¡ento técnico en
el objeto de la contratac¡ón, salvo lo previsto en el arllculo 217 .

44.3. Para la conformac¡ón del com¡té de selección permanente solo es exigible que uno
de sus integrantes sea representante del órgano encargado de las contrataciones.
44.4. Cuando la Entidad no cuente con espec¡alistas con conoc¡m¡ento técnico en el objeto
de la contratación, puede contratar expertos independientes o gestionar el apoyo de
expertos de otras Entidades a fi n de que integren el comité de selección
44-5. El Titular de la Entidad o él funcionar¡o a quien se hubiera delegado esta atribuc¡ón,
designa por escrito a los integrantes titulares y sus respectivos sup¡entes, indicando los
nombres y apellidos completos, la des¡gnación del pres¡dente y su suplente; atendiendo a
las reglas de conformación señaladas en Ios numerales precedentes para cada mjembro
t¡tular y su suplente. La designac¡ón es not¡ficada por la Eot¡dad a cada uno de los
miembros.
44.7. Los integrantes suplentes solo actúan ante la ausencia de los titulares. En dicho
caso, la Entidad evalúa el motivo de la ausenc¡a del titular a efectos de determinar su
responsabilidad, si la hubiere, s¡n que ello ¡mp¡da la participac¡ón del suplente.
¡14.9. Los integrantes del comité de selección no pueden renunciar alcargo encomendado,
salvo conflicto de intereses.
46.1. El comité de selecc¡ón actúa en forma coleg¡ada y es autónomo en sus decis¡ones,
las cuales no requieren rat¡f¡cación alguna por parte de la Entidad. Todos los miembros
del comité de selección gozan de las m¡smas facultades, no ex¡st¡endo jerarquía entre
ellos. Sus integrantes son solidariamente responsables por su actuac¡ón, salvo en relac¡ón
a los actos por los cuales aquellos hayan señalado en el acta correspondiente su voto
d¡screpante'

Que, mediante lnforme N'899-2024-ABAST-OGA-MD¡,M, la Oficina de Abastecimientos y
Servicios Generales solicita la conformac¡ón del comité de selecc¡ón para que conduzca los
procedimientos de selección: Adjudicac¡ón Simplificada N'020-2024-MDMM para "Adquis¡c¡ón
de leche evaporada entera para el programa vaso de leche-2025 para la Munic¡pal¡dad
Oistrital de Mar¡ano Melgar"; y Adjud¡cac¡ón S¡mpl¡f¡cada N'021-2024-MDMM para
"Adquisición de insumos para el programa de vaso de leche-2025 para la Municipalidad
O¡str¡tal de Mar¡ano Melgar";

Que, mediante lnforme N"099-2024-OGA-MDMM, Ia Oficina General de Adm¡n¡stración
proponiendo Ios miembros para la conducción de los proced¡mientos de selección: Adjudicación
Simplificada N'020-2024-MDMM y Adjud¡cación S¡mpl¡ficada N"021-2024-MDMM, solic¡ta la
designación del comité dé selección, y;

Por los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes, en uso de las facultades
conferidas por el articulo 20", inciso 6), concordante con artÍculo 43" de la Ley N' 27972, Ley

n¡ca de Mun¡c¡pal¡dadesi

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DESIGNAR, a los miembros del Comité de Selección que estarán a cargo
de la conducc¡ón de los s¡gu¡entes procesos de selección:

- Adjudicación Simplif¡cada N'020-2024-MDMM para Adquisic¡ón de leche evaporada
entera para el programa vaso de leche-2025 para la Mun¡c¡palidad D¡strital de Mariano
Melgar;

Adjud¡cación S¡mplif¡cada N'021-2024-MDMM para Adqu¡sición de ¡nsumos para el
programa de vaso de leche-2025 para la Mun¡c¡palldad Distr¡tal de Mariano Melgar

s

z

-

,1..

Direc.ión: Av. Simón Bolívar908
Teléfono:054- 452289

wwwmunimariánomelgar.gob.pe

EIIEB6

OE
IA

oficl:lA

ti".'
. lotl,

t:",,,,"."];; ,,,""

lvlun¡clpal¡dad D¡strital
Mar¡ano Melgar



Mu¡ic¡pal¡dad Dilrital
Mariano Melgar

MIEMBROS TITULARES:
Presidente Lic. Vilma Asunta Gonzales Gonzales
Primer M¡embro CPC. Gloria l\,/laría ¡/árquez Yancapallo.
Segundo Miembro Lic. Marcia Carolina Quicaña Sarmiento

MIEMBROS SUPLENTES
Presidente Suplente Lic. Son¡a Guillermina Astoqu¡lca L¡nares
Pr¡mer Suplente T. Adm. Juan Luis Kojoma Fernández.
Segundo Suplente L¡c. Lenina Soledad Kiraman Curimayhua

ART¡CULO SEGUNDO.- ESTABLECER, que las func¡ones del Comité de Selección des¡gnado
se sujeten estr¡ctamente al T.U.O. de la Ley N" 30225 - Ley de Contralaciones del Estado y su
Reglamento.

ART¡CULO TERCERO.- DEJAR SIN EFECTO, toda dispos¡ción y aclo administrativo que se
oponga a la presente.

ARTiCULO GUARTO.- ENCARGAR a la oficina General de Atención al ciudadano y Gestión
Documentaria la not¡ficación de la presente a los m¡embros T¡tulares y Suplentes del Comité de
Selección, y a las Un¡dades Orgánicas que según sus funciones sean competentes, y a la Oficina
de Modernización y Tecnologías de lnformación y Comunicac¡ón su públ¡cación en el PORTAL
WEB de la Municipal¡dad Distrital de Mariano Melgar, y al responsable del PORTAL DE
TRANSPARENCIA de la Entidad, la difusión correspondiente.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE.

ll,á.1¡

""{Jv ,$ 6AR.22
TFITAI DE

Ab
Jart

s
D

uaa

ü Y GES § lhg. tuis 0s
(0)

\DA

Dirección: Av. simón Bolívar908
feléfono:054" 452289

wvvlv.munimáriañomelgar, gob.pe

..t li¡:.. .,.¡,, :,:)t;,,r,


